§ X. L'ÉGLISE ÉTUDIÉE ISOLÉMENT.

34. La droite donnée à l'Église n'est pas une expression indifférente dans notre tableau. On peut se convaincre par une revue des anciens monuments que cette place est à peu près constamment réservée pour l'Église quand elle paraît près de la croix, pour la sainte Vierge, pour le bon larron, pour le soldat qui perce le côté de Notre-Seigneur, pour le soleil même, lorsqu'il est admis dans la représentation du Calvaire; tandis que la lune, le soldat qui présente l'éponge imbibée de vinaigre, le mauvais larron, la Synagogue, etc., ne manquent guère d'occuper la gauche durant les siècles vraiment préoccupés de tradition dans l'art. De même encore, la tête de Jésus-Christ expirant se penche sur l'épaule droite; et c'est aussi le côté droit qui est traversé par la lance⁽⁴⁾. Que plusieurs de ces graves

(1) Durand., *Rationale divinar. officior.* Lib. IV, Part. I. *Rubric. de epistola.* « Per prophetiam, quæ est de veteri Testamento, Synagoga quæ inclinata est et cecidit intelligitur. . . . Hinc etiam est quod Synagoga depingitur quasi fracta hasta vexilli. »

(2) Matth. XXVII, 25.

(3) Leon. M. Serm. LIII, *de Passione Domini* 2 (ed. cit., t. I, p. 202). « Adicitur, ad confirmationem spei nostræ, totius attestatio creature. Emittente spiritum Christo, omnia elementa tremuerunt: densis tenebris splendor solis obductus, extraordinarie nocti subdidit diem; stabilitatem suam terra, profundis concussionibus labefactata, non tenuit; et petrarum firmitas, confracta soliditate dissiluit. Velum templi, quo priorum mysteria non erant ulterius obumbranda, discissum est; et multorum sanctorum corporibus excitatis, ad præmuniendam resurrectionis fidem, monumenta patuerunt. In vos ergo, Judæi, cælum et terra sententiam tulit: vobis sol servitutem suam diemque subtraxit, vobis famulatum suum elementorum ordines denegarunt; et recedente a legibus suis ministerio creature, vestra obcæcatio, vestra est significata confusio. Vobis enim dicentibus (Matth. XXVII): *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*; merito hoc retributum est, ut quod vestri generis impia perdidit portio, assequatur hoc fidelis gentium plenitudo.

« Nos ergo, dilectissimi, quibus Dominus noster Jesus Christus crucifixus, non scandalum neque stultitia, sed Dei virtus Deique sapientia est; nos, inquam, spiritale semen Abrahamæ, non in prole servitutis geniti, sed in familia libertatis renati; pro quibus, in manu forti et brachio extento de oppressionem ægyptiæ dominationis eductis, verus et immaculatus agnus immolatus est Christus, amplectamur., etc. »

Id. Serm. LIX, *de Passione* 8 (t. I, 227, sq.). « Exaltato igitur, dilectissimi, per crucem Christo, non illa tantum species aspectui mentis occurrat quæ fuit in oculis impiorum; quibus per Moysen dictum est (Deuteron. XXVIII, 66): *Et erit pendens vita tua*

ante oculos tuos, et timebis diem ac noctem, et non credes vitæ tuæ. Isti enim nihil in crucifixo Domino præter facinus suum cogitare potuerunt: habentes timorem non quo fides vera justificatur, sed quo conscientia iniqua torquetur. Noster vero intellectus, quem Spiritus veritatis illuminat, gloriam crucis cælo terraque radiantem puro ac libero corde suscipiat; et interiore acie videat quale sit quod Dominus, quum de passionis suæ loqueretur instantia, dixit (Joann. XII, 23): *Venit hora ut clarificetur Filius hominis*, etc. . .

« O admirabilis potentia crucis! O ineffabilis gloria Passionis! in qua et tribunal Domini, et judicium mundi, et potestas est Crucifixi. Traxisti enim, Domine, omnia (Joann. XII, 32) ad te; et, quum expandisses tota die manus tuas ad populum non credentem et contradicentem tibi (Isai. LXX, 2. — Rom. X, 21), confitendæ majestatis tuæ sensum totus mundus accepit. Traxisti, Domine, omnia ad te; quoniam, scisso templi velo, sancta sanctorum ab indignis pontificibus recesserunt: ut figura in veritatem, prophetia in manifestationem, et Lex in Evangelium verteretur. Traxisti, Domine, omnia ad te, ut quod in uno Judææ templo obumbratis significationibus agebatur, pleno apertoque sacramento universarum ubique nationum devotio celebraret. Nunc etenim et ordo clarior Levitarum, et dignitas amplior seniorum, et sacratior est unctio sacerdotum. Quia crux tua omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum; per quam credentibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte. Nunc etiam, carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis tui implet oblatio; quoniam tu es verus agnus Dei qui tollis peccata mundi (Joann. I, 29), et ita in te universa perficis mysteria ut sicut unum est pro omni victima sacrificium, ita unum de omni gente sit regnum. »

(4) Il n'est point nécessaire d'en citer ici des exemples. Pour ceux qui ont à leur portée des monuments du moyen âge, il leur suffira d'ouvrir les yeux; et celui qui serait privé de cet avantage

prescriptions dans l'art chrétien aient puisé leurs données aux sources de la tradition historique, je ne me propose point de le contester; l'unique chose qui réclame actuellement notre attention, c'est que dans les points de ce programme qui sont empruntés à l'idéal (comme l'Église et la Synagogue), le symbolisme a décidé les questions de préséance, comme il avait présidé à la désignation des rôles. L'uniformité des artistes annonce qu'il existait une loi sur cet objet; l'ordonnance traditionnelle nous étant connue par les monuments figurés, il nous reste à interroger les monuments écrits sur les motifs qui avaient dicté cette disposition. On reconnaîtra même çà et là que le mysticisme avait pénétré jusque dans les emprunts faits (ou que l'on croyait faire) à l'histoire; qu'il les enveloppait de son élément pour les idéaliser, pour relever encore leur réalité historique par une réalité plus sainte, s'il était possible, et plus céleste, celle des vues divines qui avaient réglé leur exécution terrestre.